económicas prevalecientes no solo en el territorio municipal, sino también 
atendiendo a las condiciones imperantes en la economía estatal, nacional e 
internacional. 

Artículo 6. El gasto neto total previsto en el presente presupuesto para el ejercicio 
2026, importa la cantidad de $478,151,130.00 (cuatrocientos setenta y ocho 
millones ciento cincuenta y un mil ciento treinta pesos 00/100 m.n.), el cual se 
distribuye de acuerdo con el anexo II, así como en los anexos denominados 
clasificación por objeto del gasto y clasificación económica, que son parte de los 
formatos emitidos en la norma para armonizar la presentación de la información

[...]

El programa de inversión pública para el año 2026 se ejecutará con 
los recursos asignados en la unidad de presupuesto denominada Dirección 
General de Desarrollo Urbano y Obras Públicas. 

Artículo 11. Se aprueba a este Ayuntamiento para el ejercicio fiscal de 2026, un 
presupuesto por la cantidad de $478,151,130.00 (cuatrocientos setenta y ocho 
millones ciento cincuenta y un mil ciento treinta pesos 00/100 m.n.), el cual se 
presenta de acuerdo con las clasificaciones administrativas y por objeto del gasto 
descritas y aprobadas en el anexo II, así como en los anexos denominados 
clasificación por objeto del gasto y clasificación por tipo de gasto, que son parte de

[...]

SAN MIGUEL LA 
UNION 

47,500.00 
10,000.0

0 
3,000.00 156,000.00 203,500.00 

1
4 

LAS ROSAS 47,500.00 
10,000.0

0 
3,000.00 156,000.00 203,500.00 

TOTAL 822,500.00 
140,000.

00 
42,000.00 

2,184,000.
00 

3,006,500.0
0 

A) Para festividades $822,500.00 (ochocientos veintidós mil quinientos pesos 
00/100 m.n.), que serán entregados conforme se lleve a cabo cada uno de los 
eventos, previa solicitud del ayudante municipal; 
B) Para gastos administrativos $2,184,000.00 (dos millones ciento ochenta y 
cuatro mil pesos 00/100 m.n.), los cuales serán entregados de forma mensual a 
cada uno de los representantes de las ayudantías municipales. 
C) Cualquier ajuste que se de en decremento de este presupuesto a las 
ayudantías municipales, la tesorería por medio de su titular, les dará a conocer

[...]

por medio de oficio a los ayudantes municipales el decremento y en que 
conceptos les disminuiría. 

Artículo 15. Se aprueba al Organismo Descentralizado Sistema Municipal de 
Desarrollo Integral de la Familia de Xochitepec, un subsidio por un monto de 
$28,480,000.00 (veintiocho millones cuatrocientos ochenta mil pesos 00/100 m.n.) 
el cual será destinado al pago de servicios personales, materiales y suministros, 
servicios generales, transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas, gastos 
de inversión y para el pago de adeudos de ejercicios fiscales anteriores, ante la

[...]

38 de la Ley de Obra Pública y servicios relacionados con la misma del Estado 
de Morelos, los montos que se establecen para la ejecución serán: 

TIPO DE ADJUDICACIÓN PARA LA OBRA PÚBLICA 
PARA LOS SERVICIOS 
RELACIONADOS CON 

OBRA PÚBLICA 

1 
ADJUDICACION 
DIRECTA 

DESDE $0.01 (CERO PESOS 01/100 
M.N.), HASTA $2,500,000.00 (DOS 
MILLONES QUINIENTOS MIL 
PESOS 00/100 M.N.). 

DESDE $0.01 (CERO 
PESOS 01/100 M.N.), 
HASTA $1,000,000.00 (UN 
MILLÓN DE PESOS 00/100 
M.N.). 

2 

LICITACION 
RESGRINGIDA, QUE 
CONSISTE EN LA 
INVITACION A 
CUANDO MENOS 
TRES OFERENTES 

DESDE $2,500,000.01 (DOS 
MILLONES QUINIENTOS MIL 
PESOS 01/100 M.N.) HASTA 
$8,000,000.00 (OCHO MILLONES DE 
PESOS 00/100 M.N.)  

DESDE $1,000,000.01 (UN 
MILLÓN DE PESOS 01/100 
M.N.), HASTA $4,800,000.00 
(CUATRO MILLONES 
OCHOCIENTOS MIL 
PESOS 00/100 M.N.). 

3 
LICITACION 
PUBLICA 

DESDE $8,000,000.01 (OCHO 
MILLONES DE PESOS 01/100 M.N.), 
EN ADELANTE 

DESDE $4,800,000.01 
(CUATRO MILLONES DE 
PESOS 01/100 M.N.), EN 
ADELANTE. 

Todos los montos anteriores serán considerados por evento, factura o acto